
diário oficial Nº 34.855   67Sexta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

lém, de 18 de janeiro de 2022, que anexa o requerimento firmado pelo AL 
CFP PM CLEOMAR RIBEIRO DE OLIVEIRA; Considerando a PORTARIA Nº 
033/2022 – DGEC, publicada no Boletim Geral nº 015, de 21 de janeiro de 
2022, a qual DESLIGOU A PEDIDO do CFP/PMPA/2022 o AL CFP PM CLEO-
MAR RIBEIRO DE OLIVEIRA (PAE Nº 2022/81445);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFP PM CLE-
OMAR RIBEIRO DE OLIVEIRA (CPF Nº 031.996.542-23), pertencente ao 
Polo Belém/PA.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFP PM CLEOMAR RIBEIRO DE OLIVEIRA, da folha de 
pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de fevereiro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 756924
PORTARIA Nº 0357/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 14/2022 CFAP/ CA – PMPA, de 
18 de janeiro de 2022, que anexa o requerimento firmado pelo AL CFP 
PM FABRÍCIO SILVA DE LIMA; Considerando a PORTARIA Nº 032/2022 – 
DGEC, publicada no Boletim Geral nº 015, de 21 de janeiro de 2022, a qual 
DESLIGOU A PEDIDO do CFP/PMPA/2022 o AL CFP PM FABRÍCIO SILVA DE 
LIMA (PAE Nº 2022/81502);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFP PM FABRÍCIO 
SILVA DE LIMA (CPF Nº 016.484.132-69), pertencente ao Polo Belém/PA.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFP PM FABRÍCIO SILVA DE LIMA, da folha de paga-
mento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de fevereiro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 756927
PORTARIA Nº 0358/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 7/2022-CFAP/PMPA/Polo Belém, 
de 17 de janeiro de 2022, que anexa o requerimento firmado pelo AL CFP 
PM ALMIR ROSA DOS SANTOS; Considerando a PORTARIA Nº 024/2022 – 
DGEC, publicada no Boletim Geral nº 014, de 20 de janeiro de 2022, a qual 
DESLIGOU A PEDIDO do CFP/PMPA/2022 o AL CFP PM ALMIR ROSA DOS 
SANTOS (PAE Nº 2022/61829);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFP PM ALMIR 
ROSA DOS SANTOS (CPF Nº 015.278.752-61), pertencente ao Polo Belém/PA.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFP PM ALMIR ROSA DOS SANTOS, da folha de pa-
gamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de fevereiro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 756928

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 054/2021 – CPL/PMPA – PAE n° 2021/1237999, cujo objeto 
é a aquisição de SMART TV e suporte, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02, 
combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/2020; Lei 
Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 8.417/16, subsidiaria-
mente da Lei Federal nº 8.666/93
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado final do Pregão Eletrônico nº 054/2021 – 
CPL/PMPA que teve como adjudicatária a empresa ELLEN CRISTINE GO-
MES DA SILVA MARTINS - CNPJ 41.472.065/0001-17, pelo valor de R$ 
6.998,00 (seis mil, novecentos e noventa e oito reais).
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, 
a fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à con-
tratação da empresa vencedora e demais providências no âmbito de suas 
atribuições.
Quartel em Belém - PA, 28 de janeiro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044/ Coman-
dante-Geral da PMPA

Protocolo: 756875

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO - PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 201/2022-DGA-SUP FUNDOS; 
Suprido MERIAN RIBEIRO FORMENTO, CAP PM, MF 57231751/1, do efetivo 
do (a) DGO; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 2500,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 210/2022-DGA-SUP FUNDOS; 
Suprido FÁBIO JOSÉ SILVA RAYOL, TEN CEL PM, MF: 57553601, do efetivo 
do (a) 7ª SEÇÃO DO EMG; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 600,00; Elemento de Des-
pesa: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 211/2022-DGA-SUP FUNDOS; 
Suprido ALESSANDRA KARLLA GUEDES ALVES, CAP PM, MF 5911252/1, do 
efetivo do (a) CENTRO REABILITAÇÃO/CMS; Prazo p/ aplicação: 60(ses-
senta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
1700,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fon-
te de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto 
Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 212/2022-DGA-SUP FUNDOS; 
Suprido JOSÉ VALMIR CARDOSO SANTOS, TEN CEL PM, MF 5808200/1, do 
efetivo do (a) BPGDA/CPE; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 2000,00; Elemento de Des-
pesa: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 213/2022-DGA-SUP FUNDOS; 
Suprido ALFEU BULHÕES LEITE, TEN CELPM, MF 5807751/1, do efetivo do 
(a) 6º BPM/CPRM/ANANINDEUA; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1000,00; Ele-
mento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recur-
so: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa 
Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 214/2022-DGA-SUP FUNDOS; 
Suprido DAYVID SARAH LIMA, CEL PM, MF: 57739201, do efetivo do (a) 
CPR II/MARABÁ; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 215/2022-DGA-SUP FUNDOS; 
Suprido RODRIGO DE CÁSSIO MONTEIRO DOS SANTOS, 1º TEN PM, MF 
57199571/2, do efetivo do (a) 3° BPM/SANTARÉM; Prazo p/ aplicação: 
60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 1200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; 
Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Au-
gusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 216/2022-DGA-SUP FUNDOS; 
Suprido LEOMAR COSTA DE AVIZ, TEN CEL PM, MF: 5808049-1, do efetivo do 
(a) 8º BPM/CPR XI/SOURE; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1000,00; Elemento de Des-
pesa: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 217/2022-DGA-SUP FUNDOS; 
Suprido FHELIPE DE OLIVEIRA EMIDIO, 2º TEN PM, MF 6401844/1, do efetivo 
do (a) 29ª CIPM/ÓBIDOS; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 800,00; Elemento de Des-
pesa: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 218/2022-DGA-SUP FUNDOS; 
Suprido FRANK JONATHAS DOS SANTOS, 2º TEN PM, MF 57199141/2, do 
efetivo do (a) 26ª CIPM/ALENQUER; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 800,00; Ele-
mento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recur-
so: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa 
Bezerra, Cel QOPM.
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO – ERRATA
PORTARIA Nº 821/2021-DGA-SUP FUNDOS. LEVADA E EFEITO NO 
DOE Nº 34.732, DE 13OUT2021, ONDE SE LÊ, 
Suprido: “CLÁUDIO EUPIDIO FERREIRA DIAS”, MAJ PM; LEIA-SE, 
Suprido: “CLÁUDMAR ELPIDIO FERREIRA DIAS”; Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 757109


